
 

Direzione Centrale Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Politiche Attive per il Lavoro 

 

D I S P O S I Z I O N E 

 

n. 1 del 20.01.2017  

 

 

Oggetto: 
 APPROVAZIONE DELL“AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI LAVORATORI 

DISOCCUPATI, GIA’ PERCETTORI DI AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA 

NEGLI ANNI DAL 2012 AL 2015, DISPOSTI AD EFFETTUARE PRESTAZIONE DI 

LAVORI DI TIPO ACCESSORIO RETRIBUITI MEDIANTE BUONI LAVORO 

(VOUCHER) FINANZIATI DALLA REGIONE CAMPANIA. DECRETO DIRIGENZIALE 

REGIONE CAMPANIA N. 8 DEL 29/01/2016.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2017, DISP/2017/0000551



Il Dirigente del Servizio Politiche Attive per il Lavoro 
 

 

Premesso che:  

 

 la Regione Campania – Dipartimento 54, ha approvato con decreto dirigenziale n° 85 del 16 aprile 

2015, pubblicato sul BURC n° 25 del 20.04.2015, un Avviso pubblico finalizzato a raccogliere 

manifestazioni di interesse da parte degli Enti pubblici disponibili allo svolgimento di prestazioni di 

lavoro di tipo accessorio da parte di lavoratori in possesso dei requisiti ivi previsti; 

 

 tale intervento riveste una duplice finalità: oltre a sostenere soggetti in situazioni di disagio economico 

dipendenti dalla crisi occupazionale, permette agli enti pubblici di impiegare temporaneamente sul 

territorio regionale, risorse lavoro altrimenti inattive, in lavori di pubblica utilità, che sono attivabili con 

procedure semplificate di affidamento nel rispetto dei vincoli previsti dalla normativa vigente in materia 

e non determinano aspettative di accesso agevolato nella pubblica amministrazione; 
 

 l’Avviso interviene con azioni di sostegno in favore dei lavoratori, in possesso dei requisiti di 

seguito specificati, che si renderanno disponibili allo svolgimento presso il Comune di Napoli di 

prestazioni occasionali di tipo accessorio, di cui agli artt. 48, 49 e 50 del Decreto Legislativo 

81/2015, mediante buoni lavoro (voucher): 

-  non essere beneficiari, nel corso del 2015, di alcuna indennità di disoccupazione e/o di altro 

sostegno al reddito: 

- essere stato percettore di ammortizzatori sociali in deroga negli anni dal 2012 al 31 dicembre 

2014; 

 l’Avviso consente agli Enti pubblici di impiegare temporaneamente sul proprio territorio, risorse 

lavorative altrimenti inoccupate, in attività di pubblica utilità con procedure semplificate di 

affidamento, che non determinino aspettative di accesso agevolato nella pubblica amministrazione; 
 

 la Giunta comunale, con Deliberazione n° 814 dell’11.12.2015, esecutiva ai sensi di legge: 

- ha aderito all’Avviso Pubblico in questione; 

- ha fissato, quale criterio per l’individuazione dei lavoratori disponibili, quello della residenza nel 

Comune di Napoli alla data di pubblicazione dell’Avviso pubblico per la formazione dei relativi 

elenchi da parte dell’Amministrazione comunale, come consentito dal DD DG 11 Regione 
Campania n. 85/2015 e ss.mm.ii.; 

- ha dato mandato al Servizio Politiche Attive per il Lavoro di coordinare la misura, ivi compresi 

l’approvazione dell’avviso rivolto ai lavoratori disponibili, l’istruttoria delle istanze e la 
predisposizione dell’elenco da pubblicare sul sito web istituzionale; 

- ha rinviato a successivo provvedimento, ad intervenuta ammissione alla misura da parte della 

Regione Campania, la regolamentazione interna circa le procedure e le modalità di avvilimento 

dei prestatori nonché di certificazione e liquidazione delle relative prestazioni, sulla scorta della 

normativa di settore - tra cui la L. n. 183/2014 ed il D. Lgs. 81/2015 - e  dell’organizzazione 

degli uffici e dei servizi comunali, da adottare di concerto tra la Direzione Generale ed il 
Servizio Politiche attive per il lavoro; 

- ha precisato che i lavoratori, in possesso dei requisiti necessari, potranno essere impiegati a 

svolgere le attività lavorative nei settori di seguito elencati: 

a) lavori di giardinaggio; 

b) pulizia e manutenzione di edifici, strade, parchi e monumenti; 

c) lavori in occasione di manifestazioni, sportive, culturali, caritatevoli; 

d) lavori di emergenza; 

e) attività lavorative aventi scopi di solidarietà sociale e di supporto al funzionamento degli 

uffici; 

 

- ha dato atto che l'adesione del Comune di Napoli all'Avviso in questione non comporta oneri 

finanziari a carico del bilancio comunale, essendo l'operazione finanziata nella sua interezza 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2017, DISP/2017/0000551



dalla Regione Campania, in quanto, ad intervenuta ammissione della domanda di partecipazione, 

l'Amministrazione regionale provvederà a trasferire al Comune le risorse necessarie 

all'attuazione della misura, nei limiti di quelle ancora disponibili alla stessa data, atteso che 
trattasi di un'attività a sportello. 

- con disposizione del sottoscritto Dirigente n° 155 del 16.12.2015, rep. n° 5611 del 22.12.2015, i 

cui contenuti si intendono qui integralmente riportati, è stato approvato un primo avviso 

pubblico per la selezione di lavoratori disposti ad effettuare prestazione di lavori di tipo 
accessorio retribuiti mediante buoni lavoro (voucher) finanziati dalla Regione Campania; 

Considerato che: 

 

- con Decreto Dirigenziale n. 8 del 29.01.2016 pubblicato sul BURC n° 6 del 01.02.2016, è stato 

decretato l'ampliamento della platea dei destinatari di cui all'allegato 1 al decreto dirigenziale n° 

85 del 16 aprile 2015, citato in premessa, e, nel confermare i percettori di ammortizzatori sociali 

in deroga negli anni dal 2012 al 2014, sono stati inseriti nelle liste dei beneficiari  

anche i lavoratori che hanno percepito Ammortizzatori Sociali in deroga nell’anno 2015 e che 
nell'anno 2016 non siano titolari di alcun sostegno al reddito; 

- i potenziali aventi diritto alle suddette prestazioni di  lavoro  accessorio finanziate dalla Regione 

Campania, le quali sono attività lavorative che non danno luogo, con riferimento  alla  totalità 

dei committenti, a compensi superiori a 7.000 euro nel corso di  un  anno civile, passano da n° 
457 a n° 542 unità. 

- con Deliberazione n. 179 del 17.03.2016  la Giunta Comunale di Napoli ha preso atto del 

succitato Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 8 del 29.01.2016 pubblicato sul BURC 

n° 6 del 01.02.2016, ha fissato, quale criterio per l’individuazione dei lavoratori, quello della 

residenza nel comune di Napoli alla data di pubblicazione, da parte dell’Amministrazione 

comunale, del nuovo Avviso pubblico per la formazione dell’elenco dei lavoratori 

disponibili ed ha dato mandato al Servizio Politiche attive per il Lavoro di coordinare la 

misura, ivi compresi l’approvazione del nuovo avviso rivolto anche ai lavoratori disponibili 

che si trovino nelle condizioni di cui al Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 8 del 

29.01.2016, l’istruttoria delle istanze e la predisposizione dell’elenco da pubblicare sul sito 

web istituzionale. 

- con disposizione del sottoscritto Dirigente n° 2 del 06.04.2016, rep. DISP/2016/0001109 del 

07.04.2016, è stato approvato un secondo avviso pubblico, per la selezione di lavoratori disposti 

ad effettuare prestazione di lavori di tipo accessorio retribuiti mediante buoni lavoro (voucher) 

finanziati dalla Regione Campania, i quali abbiano percepito Ammortizzatori Sociali in deroga 

oltre che negli anni dal 2012 al 2014 anche nell’anno 2015 e che nell'anno 2016 non siano stati 
titolari di alcun sostegno al reddito; 

- da informazioni assunte presso il competente Ufficio della Regione Campania, sono ancora 

disponibili risorse a valere sui fondi del PAC (Piano di Azione e Coesione) – Linea I – Misure 

anticicliche – intervento n. 2 “Misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e 
politiche attive del lavoro collegate ad ammortizzatori sociali in deroga”; 

- è, pertanto, possibile predisporre un terzo avviso pubblico per la selezione di lavoratori 

disoccupati, gia’ percettori di ammortizzatori sociali in deroga negli anni dal 2012 al 2015, 

disposti ad effettuare prestazione di lavori di tipo accessorio retribuiti mediante buoni lavoro 
(voucher).  

 

Precisato che: 

 

 l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2017, DISP/2017/0000551



267/2000, dell’art. 13, c. 1, lett. b) e dell’art. 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni approvato con delibera C. C. del 28.02/2013 n. 4; 
 

 il presente provvedimento viene adottato nel rispetto ed in osservanza di quanto disposto all’art. 6 

bis della L. 241/90 che impone al Responsabile del procedimento, ai titolari degli  uffici competenti 

per l’adozione di pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e provvedimento finale un 

dovere di astensione in caso di situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale; 
 

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata della stessa 

dirigenza che l’adotta; 

 

 

D I S P O N E  

 

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) Approvare l’allegato “Avviso Pubblico”, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, per la selezione di lavoratori disoccupati, gia’ percettori di ammortizzatori sociali in 

deroga negli anni dal 2012 al 2015,  disposti ad effettuare prestazione di lavori di tipo accessorio, di 

cui agli artt. 48, 49 e 50 del Decreto Legislativo 81/2015, retribuiti mediante buoni lavoro (voucher), 

finanziati dalla Regione Campania, nell’ambito delle azioni di sostegno stabilite con il Decreto 

Dirigenziale DG 11 Regione Campania n. 85 del 16 aprile 2015, pubblicato sul BURC n° 25 del 

20.04.2015, così come integrato dal Decreto Dirigenziale DG 11 Regione Campania n. 8 del 

29.01.2016 pubblicato sul BURC n° 6 del 01.02.2016. 

  

2) Ribadire che, secondo quanto stabilito dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 814 

dell’11/12/2015: 

 il criterio per l’individuazione dei lavoratori disponibili, in possesso dei requisiti di cui al 

successivo capoverso, è quello della residenza nel Comune di Napoli alla data di pubblicazione 

dell’Avviso pubblico approvato con il presente provvedimento; 

 i lavoratori, in possesso dei requisiti necessari, potranno essere impiegati a svolgere le attività 

lavorative nei settori di seguito elencati: 

a) lavori di giardinaggio; 

b) pulizia e manutenzione di edifici, strade, parchi e monumenti; 

c) lavori in occasione di manifestazioni, sportive, culturali, caritatevoli; 

d) lavori di emergenza; 

e) attività lavorative aventi scopi di solidarietà sociale e di supporto al funzionamento degli 

uffici. 

 

3) Ribadire, inoltre, che l'adesione del Comune di Napoli all'Avviso finalizzato a raccogliere 

manifestazioni di interesse da parte degli Enti pubblici disponibili allo svolgimento di prestazioni di 

lavoro di tipo accessorio non comporta oneri finanziari a carico del bilancio comunale, essendo 

l'operazione finanziata nella sua interezza dalla Regione Campania, in quanto, ad intervenuta 

ammissione della domanda di partecipazione, l'Amministrazione regionale provvederà a trasferire al 

Comune le risorse necessarie all'attuazione della misura, nei limiti di quelle ancora disponibili alla 

stessa data, atteso che trattasi di un'attività a sportello 

 

4) Ribadire, altresì, che è rinviata a successivo provvedimento, ad intervenuta ammissione alla 

misura da parte della Regione Campania, la regolamentazione interna circa le procedure e le 

modalità di avvalimento dei prestatori nonché di certificazione e liquidazione delle relative 

prestazioni, sulla scorta della normativa di settore - tra cui la L. n. 183/2014 e ss.mm.ii. - e  

dell’organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, da adottare di concerto tra la Direzione 

Generale ed il Servizio Politiche attive per il lavoro 

 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2017, DISP/2017/0000551



5) Dare atto che, con messaggio PEC del 03/02/2016, la Regione Campania ha trasmesso l’elenco 

aggiornato dei lavoratori in possesso dei requisiti suesposti, residenti nel territorio del Comune di 

Napoli e che  tale elenco è da ritenersi meramente indicativo e non esaustivo, in quanto suscettibile, 

nelle more, di eventuali variazioni di residenza per emigrazione od immigrazione. 

 

6) Dare atto, altresì, che ciascun lavoratore potrà beneficiare della misura nei limiti previsti dalla 

normativa vigente.  

 

7)  Trasmettere il presente provvedimento alla Regione Campania - Dipartimento 54 “Istruzione, 

Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali e Politiche Sociali” - Direzione Generale 11 – “Istruzione, 

Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili” - U.O.D. 7 - “Interventi di sostegno al mercato del lavoro 

- Prevenzione e gestione delle crisi aziendali”. 

 

Il Dirigente 

Dott. Gaetano Camarda 

 

 

Si allega quale parte integrante del presente atto il seguente documento: Schema di Avviso Pubblico 

composto complessivamente da n. 4 pagine 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 

del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).  

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell’art. 22 dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/01/2017, DISP/2017/0000551


		2017-01-23T10:07:02+0000
	Gaetano Camarda




